

ny, bo celem tym — rozdzwonił w Polsce rosyjskiej wszystkie usta mową polską, język Mickiewicza posadził, jak króla, na tronie wszechwładcy warszawskiej, we wszystkich szkołach i tym sposobem najwyższe to dobro duchowe, tę swobodę zapewnił wszystkim pokoleniom i klasom, i już na zawsze ją utwierdził.

Znam wszystko, co przeciw wam było podnoszone, a mianowicie, że bojkot szkolny, który rozpoczął się na tle ogromnie idealnego zapalu, doprowadził przez bezczynność do nadużyć — że szkoła rosyjska lepsza jest, niż żadna, że w końcu działacie w myśl rzędu rosyjskiego, który niczego tak nie pragnie, jak uczynić młodzież polską niezgodną do życia praktycznego.

Wszystkie te zarzuty nie wywierają jednak na mnie żadnego wrażenia. Bez wątpienia znajdują się między wami tacy, którym wyjście ze szkoły da pochoch do zepnięcia. Są jednak i pozostani wyjątkami. Wy, pozostali, musicie wszelkimi siłami starać się o zdobycie wiedzy chociażby na drodze tajnego nauczania, chociażby musząc kryć swe książki. Rzecz prosta, że nie gorzobycie nie było dla młodzieży polskiej, jak została ciemną, a przez ciemność bezsilną.

W Polsce pokazało się, że urodzeni najpóźniej, że ci, którzy bez względu na krótkość doświadczenia osobistego mają najdłuższe doświadczenie dziejowe, że ci młodzi są w rzeczywistości najstarsi. Jakies technienie, pełne odwagi dawnych bohaterów i bohaterki przeszło po nad głowami waszymi i porwał was za sobą.

Naród, którego dzieci zaszły tak daleko, jak wy, ma z konieczności przyszłość w swoich rękach. Mowa, która tak ukochana jest, jak mowa polska umiłowana jest przez was, posiada niewątpliwie potężną siłę rozszerzania się. Widoczne jest to chociażby z tego, że zakres jej pomimo uisiku ze strony dwóch mocarstw rozszerza się z dniem każdym bardziej.

Wszystko odczuły, że prawem najwłaściwszym jest używanie mowy ojczystej, kształcenia się w niej, poznawania za jej pomocą przeszłości i teraźniejszości ojczyzny waszej. Wyście zrozumiali całą zbrodnię systemu rządowego, który za przestępstwo uważa u was to, co u własnych rodaków uważa za cnotę, za wyraz miłości ojczyzny. Wyście dojrzały, że zmiana systemu językowego w szkole oznacza zasadniczą zmianę w ogóle stosunków. A zrozumieniu temu nadałście sankcję czynu i wolę swą objawiłyście światu niedwuznacznie. Rosyjanie nie potrafią złamać tej woli waszej. Oby nie uczynili tego Polacy! Rodzicom, którzyby dążyli do tego, odpowiadajcie: Nasze poczucie prawa silniejsze jest i subtelniejsze, aniżeli wasze.

W dziejach świata nie widziano dotąd, by dwoje powstało przeciw nauzyściom i zwierzchności w imię jakiejś idei moralnej lub politycznej. Politycznej, mówię, ponieważ młodzież polska okazała nie tylko poczucie narodu i myślni prawa, ale także zrozumienie zagadnień politycznych. Zrozumiała, że chwila nadeszła, kiedy powiedzied trzeba: dziś lub nigdy.

Wiara wasza, jak i czyn przynosi Wam chlębę. Niech żyje Polska, która odrodziła się w Was na nowo! Niech żyje wolność, której podstawy Wy zdobyliście! I niechaj zapal, który odczuwacie w zaraniu młodzieży, przechowa się czysty i nieostudzony w duszach Waszych, abyście go przechowali przyszłym pokoleniom.

Korespondencye.

Wiedeń 27 sierpnia. (Manewry w południowym Tyrolu. — Aresztowanie w Innsbruku. — Podróż Cesarza na manewry w Czechach. — Jej program. — Sprawa uwolnienia dowodu uzdolnienia w kupiectwie.)

(y) Jutro rozpoczynają się manewry cesarskie w południowym Tyrolu. Będą one odbywały się w rdzennie włoskiej części tego kraju, w dolinie Adygi, w pobliżu granicy królestwa włoskiego. Niektóre pisma przypisują wyborowi tego terenu manewrów motywy polityczne i widzą w tem objaw pewnej nieufności pomiędzy Austrią a Włochami. Tak że nie jest, jakkolwiek zupełnie przypadkowym wybór ten był. Jest to jednak ze strony Austrii pewnego rodzaju zrewanżowanie się, przed dwoma laty bowiem król Wiktor Emanuel uznał za właściwe przeprowadzić gruntowne studya topograficzno-militarne tej części swego państwa, która graniczy z Tyrolem i tam zarządził odbycie wielkich manewrów, w tym roku zaś austriacki sztab generalny wybrał dla swoich studyów górzystą poład kraju tyrolskiego, przytającą do Włoch. W manewrach wzięcie udział przeszło 20 tysięcy żołnierzy wszystkich gatunków broni. Jedna armia posuwa się z Bozen i odbędzie forsowny marsz przez waw Mendel, druga zaś nadołaga z Trydentu i San Michela.

Z Innsbruku donoszą, że z powodu podróży Cesarza na pole manewrów, policya tamtejsza podwoiła swą czynność i przedsięwzięła liczne aresztowania i rewizye u Włochów, podejrzanych o irredentystyczne knowania. Między innymi aresztowano niejakiego Leonardiego, wrzeczono anarchista, poddanych włoskich Endriego i Capello, robotnika Cattoi z Rivy i kilka innych podejrzanych indywidualów. Ze oficjalne sfery włoskie w odbyciu teogorocznych austriackich manewrów w południowym Tyrolu nie widzą żadnego aktu nieprzyjawnego ze strony Austrii, tego najlepszym dowodem ta okoliczność, że król Wiktor Emanuel polecił komendantowi Werony, generałowi Brusatiemu, udać się na pole manewrów austriackich i w jego imieniu powitać Cesarza.

Manewry w Tyrolu trwać będą trzy dni, t. j. 28, 29 i 30 sierpnia, po ich skończeniu powróci Cesarz jeszce na dwa dni do Ischlu, a w sobotę 2 września wyjedzie na manewry w Czechach w okolicy Budziejowic. Będą one większe niż w południowym Tyrolu i odbywać się będą w dniach 4, 5, 6 i 7 września. Udział w nich wezmą wszyscy atatchowie wojskowi mocarstw zagraniicznych. Z okazji tych manewrów zwiędzi Cesarz kilka miejscowości w Czechach, a mianowicie 3 września przybędzie do miasta Pisek i przyjmować będzie tam liczne deputacye. Następnie po skończonych manewrach w dniu 8 września zatrzyma się w miejscowości Strakonicach i zwiędzi tamtejszą sławną fabrykę fezów, obejrzy pomnik Palaockiego i starożytny kościół kawalerów Maltańskich, stamtąd uda się do Wolina a potem do Winterbergu i zwiędzi tamtejsze zakłady prze-

myslowe, zwłaszcza hutę szkła i fabrykę kalendarzy i ksiązek do modlenia firmy Steinbrennera, której wyrobę, jak wiadomo, rozchodzą się w niezliczonych egzemplarzach także wśród polskiej publiczności. W sobotę 9 września przybędzie Cesarz do Pilzna, nieatrzymają się jednak w samym mieście, lecz zwiędzi tylko położoną za miastem znaną fabrykę Skody, wyrabiającą armaty. Teżoż dnia o godzinie 7 wieczorem przybędzie Cesarz do Wiednia i zamieszka w Schönbrunnie, letnie zaś rezydencya w Ischlu zostanie aż do przyszłego roku zwinięta.

Nienastająca komisya przemysłowa powzięła — jak wiadomo — na ostatnim posiedzeniu uchwałę, w której oświadczyła się zasadniczo za zaprowadzeniem dowodu uzdolnienia w przemyśle kupieckim. Uchwała ta wywołała ogromne przerażenie wśród rozmaitego rodzaju aferyzistów, lubiących próbować szczęścia gdzie się tylko da, a więc i w handlu, w czym dotychczas żadnego ograniczenia nie doznawali, bo kupcem może być każdy, kto tylko chce. Rozumie się samo przez się, że i szerokie masy żydowskie oburzają się na tę uchwałę, a cała tutejsza prasa liberalna bierze je w obronę i apeluje do rządu, aby nie dopuścił do tego, by taka „wsteczna“ uchwała weszła w życie. Nawiąsem mówiąc, przedstawiciel rządu w nieustającej komisji przemysłowej, szef sekcyi Hasenöhrl sprzeciwił się zaprowadzeniu dowodu uzdolnienia w kupiectwie, wszelako olbrzymia większość komisji nie zważała na jego protest i poszła za głosem tych, którzy dowodzili, że dzisiejsza nieograniczona swoboda wykonywania procedury kupieckiego obniża tylko powagę i znaczenie stanu kupieckiego i sprawia, że staje się on polem doświadczenia dla rozmaitego rodzaju wykołajonych, często wprost kryminalnych indywidualów.

Wojna rosyjsko-japońska.

Nowy Jork. Associated Press donosi, że kanclerz rzeszy Btlow oświadczył wobec jej korespondenta w Niemczech, iż od samego początku akcyi Roosevelta cesarz i rząd niemiecki nigdy nie saniechali dorzucić cegiełki na rzecz pokoju, ilekroć nadarzyła się sposobność. Jest również w interesie Niemiec, aby ustala niepewność, wynikająca z tak wielkiej wojny. Cesarz i rząd niemiecki pragną z całego serca, aby akcyi Roosevelta była skuteczną.

Portsmouth. W sobotę na popołudniowym posiedzeniu konferencyi pokojowej podpisano protokół ostatniego posiedzenia; po półtorej godzinie naradzie odroczone konferencyę do poniedziałku.

Paryz. Do Matin donoszą z Portsmouth, że Witte w rozmowie z jego korespondentem wyraził przekonanie, iż Komura dlatego do poniedziałku odrzucił konferencyę, aby w dniu tym uczynić nowe propozycye. Witte zaprzeczył, aby Rosya była gotową odstąpić część Sachalinu lub płacić odszkodowanie.

Nowy Jork. Do Biura Reutersa donoszą z Oysterbay, że car odrzucił ostatnie propozycye japońskie.

Londyn. Do Timesa donoszą z Portsmouth: W liście, adresowanym do jednego z oficjalnych rosyjskich dygnitarzy (zapewne do br. Rosena) wyraził się prezydent Roosevelt, że Rosya nie powinna zapominać o tem, iż została pobita i że Japonia, ponieważ ją pobila, musi żądać odszkodowania za swe straty. Prezydent dał wyraz zapatrywania, że koncesye, uczynione dotąd przez Rosyę, nie mogą zadowolić Japończyków, dlatego jest zdania, że Rosya zaproponowaną przez Japonię ugodę powinna przyjąć.

List ten wywołał wrzós odmiennie wrażenie, aniżeli tego pragnął Roosevelt. Z powodu tego listu uznali niektórzy dygnitarze rosyjscy, że prezydent Roosevelt nie jest bezstronny, lecz stronniczo sprzyja Japończykom.

List Roosevelta przetelegrafowano do Petersburga, gdzie podobne wywarł wrażenie. Dygnitarze rosyjscy odpisują Rooseveltowi, stanowczo zaprzeczając, aby Rosya była pobita i oświadczyli, że Rosya trwa przy tem, iż wszelkie możliwe koncesye już poczyniła.

Wypadki w Rosyi.

Petersburg. Petersburgska Agencya telegraficzna podaje obserne obwieszczenie departamentu policyjnego, donoszące, że ruch agrarny w prowincyach nad morzem Bałtyckiem skutkiem agitacyi lotyjskiej partyi socyalno-demokratycznej i socyalno-rewolucyjnego związku robotniczego przybrał w ostatnim czasie rewolucyjny, a nawet anarchizujący charakter. Przyłączył się także do tego zupełny brak poznanowania religii, życia bliźniego i mienia prywatnego. W agitacyi przeciw rządowi brał również udział wychodzący w Petersburgu dziennik lotyjski. Obwieszczenie z naciskiem podnosi, że wspomniany ruch wzrósł zwłaszcza z początkiem r. 1905. — W ostatnich trzech lub czterech miesiącach na ulicach miast w Inflantach i Kurlandji dokonano czterech samochodów na osoby urzędowe, 4 napadów na osoby prywatne, 6 zamachów na żołnierzy policyjnych i 3 na patrolne kozackie, w dwóch wypadkach rzucono bombę. W Rydze usiłowano w fabryce nabożów podpalić oddział, gdzie się wypełnia naboże.

Z miast rozszerzył się ruch po kraju, gdzie również zauważono rewolucyjne objawy. Od kwietnia rozwijał się ruch szybki. W luterskich kirachach rozpoczęły się demonstracye, które w maju i czerwcu prawie każdej niedzieli się powtarzały. Z końcem czerwca ruch przybrał już nader niebezpieczny charakter. Agitatorzy rozdali chłopcom broń, która prawdopodobnie w wielkiej liczbie nagromadzili. W okręgu mitawskim robotnicy rolni w jednym dniu zniszczyli 9 urzędów okręgowych i podpalił 3 budynki administracyi powiatowej, wyrzuciwszy poprzednio na ulicę akta i portrety cara.

Według najnowszych urzędowych doniesień, mnożą się w ostatnim czasie usiłowania przerwania linii kolejowej. Jak władze stwierdzają, bandy rewolucyjne po większej części składają się z parobków, których agitatorzywerbowali z rozmaitych dóbr. Nie znają oni swoich przewodników, którzy już terrorystycznie zmuszają do zbrodni. Za siedząc kierownictwa ruchu uważają Rygę, gdzie sytuacya od 28 lipca jest nader niepokojąca.

Magdeburg. Do Magdeburg. Ztg. donoszą z Moskwy: Zapowiadany strajk wszystkich urzędników i funkcyonaryuszy moskiewskiej dyrekcyi kolejowej już się rozpoczął. Liczba strajkujących wzrasta bardzo szybko. Petersburg. Z Rygi donoszą tutaj, że pe-

wien człowiek rzucił bombę na tamtejszy bank narodowy. Zraniony został przytem pewien policyant. Sprawca zamachu uciekł.

Według doniesienia Dła delegaci wybrani na zebraniu ukraińskich Rusinów w Poltawie, złożyli na ręce przewodniczącego moskiewskiego kongresu ziemstw, który się odbył 18-go lipca b. r., obszerny, po rosyjsku zredagowany memoriał o potrzebach i postulatach politycznych ukraińskich Rusinów. Dła podaje ów memoriał w przekładzie. Autorowie jego domagają się dla Ukrainy jaknajobszerniejszej autonomii prawodawczej i administracyjnej i połączenia Ukrainy z państwem rosyjskiem na zasadach federacyjnych. Memoriał wykazuje, że system rządów centralistycznych jest wobec narodowości nierosyjskich niewłaściwym i zgnubnym, a prawo Ukrainy do jak najszerszej autonomii uzasadnia oprócz jej od reszty państwa rosyjskiego odrębnymi warunkami ekonomicznymi i cechami narodowymi, przedewszystkiem jej prawem historycznym, opartem na traktacie Perejślawskim, zawartym w roku 1654 i na wydanym w tym samym roku, Ukrainy dotyczącym, ukazie carskim.

Wypadki w Królestwie.

Petersburg. Departament policyi donosi, że od końca roku 1904 objawiał się w zachodniej części Rosyi (to znaczy w Królestwie Polskiem) bardzo intensywny ruch rozmaitych stronnictw rewolucyjnych, które połączyły się w akcyi przeciw rządowi. Tajny żydowski związek „Bund“ rozwinął wydatną agitacyę; także polska partya rewolucyjna rozpoczęła działalność i powstała stąd akcyja o charakterze anarchizującym i terorystycznym. Rozpoczęły się powszechne strajki w rozmaitych centrach przemysłowych, w Warszawie, w Łodzi, w Dąbrowie etc., mające na celu wywołanie jak największego zamieszania. Dążność ta objawiła się w ostatnim czasie ze szczególną zawziętością.

Wszelkie usiłowania uspokojenia, czy ze strony ludzi, należących do umiarkowanego stronnictwa, czy ze strony innych czynników, pozostały bez skutku. Na odezwę arcybiskupa warszawskiego, wzywającą do zaniechania opozycyi, odpowiedziały partye terorystyczne odezwami, wzywającymi do dalszej walki przeciw kapitalizmowi i do rewolucyi. W drugiej połowie lipca nastąpił szereg manifestacyi, urządzonych przez „Bund“ w Berydziejowie, Lublinie, Kownie, Białymstoku, Jekaterynosławiu i rozmaitych innych punktach zachodniego obszaru. Przychodziło to staro. Wymieniona bojowa organizacya wezwała w odezwie, rozpowszechnionej w Warszawie, do strajku, jako wyrazu sympatyi dla ofiar zajętych w Białymstoku. Organizacya ogłosiła, że udało się jej 12,000 rubli zdobyć w kasie rządowej w Opatowie i że podobne napady urządzone w Węgrowie i w Lubartowie. Ostatnie zaś wydarzenia w Warszawie spowodowały zawieszenie stanu wojennego nad Warszawą i okolice.

Radom. Jakiś człowiek rzucił bombę dynamitową na rynku, tuż pod samym ratuszem. Rannych jest kilku policyantów, którzy się właśnie znajdowali w pobliżu. Wybuch bomb był tak silny, że zdemolował część muru ratuszowego. Człowiek ten zbiegł.

Z Warszawy piszą dziś:

Stan wojenny nie daje się nam dotąd bardzo we znaki. Potrzeba tylko nosić ciągle ze sobą paszport, ale za to jest się wolnym od terroryzmu socyalistów i rewolucjonistów. Życie idzie zwykłym trybem. Ruch codzienny prawidłowy. Interesa nie poprawiły się, ale i nie pogorszyły się. Nawet na giełdzie panuje dobry duch, ponieważ ostatnie wieści z Portsmouth brzmią znów pokojowo. Na giełdzie tej panuje szersza przekonanie, że pokój jest koniecznością, ponieważ rząd rosyjski na dalsze prowadzenie wojny kredytu znikąd nie dostanie, a będzie go miał otwartym w razie zawarcia pokoju.

Słowem, nie czujemy żadnej różnicy. Nawet mniej widać wojska, aniżeliśmy do tego przywykli od pewnego czasu. Z treści gazet przekonamy się, o ile stan wojenny wpłynie na obstrzenie cenzury, co prawdopodobnie nastąpi, jak o tem pociążył przykład Łodzi, gdzie od czasu stanu oblężenia pismom wolno pisać o wszystkim, tylko ani słowa o tem, co się w Łodzi dzieje.

Oczywiście, gdyby pokój został zawarty, zniknie ewentualność mobilizacyi powszechnej, a z nią i potrzeba dalszego stanu oblężenia. Pytanie jednakże, czy w takim razie zostanie on natychmiast zniesiony. Władza rosyjska nie lubi urzędowo znosić żadnych swych rozporządzeń. Za przykład dość przytoczyć, że stan oblężenia zaprowadzony podczas powstania 1863 roku, urzędowo nigdy nie został zniesiony, przynajmniej nie było pod tym względem oficjalnego rozporządzenia. Nie uczyniono tego głównie ze względu na dodatkowo uchwalone wówczas podatki na koszta wzmożonej ochrony bezpieczeństwa, które ciągnęły też do dziś na nieszczęśliwych mieszkańcach tego kraju.

Echa z wód.

Idzie pod Serajewem w sierpniu. Wielu osobom nieznane są kąpiele Lidze pod Serajewem; są to termy o ciepłocie 58° Cels., sawierające jako główne składniki bezwodnik węglowy i siarkę. Przed 25-letni laty duża okolica tutejsza prawie nieznaną, dzisiaj walczy o pierwszeństwo z innymi termami, jak: Bagatz, Wiesbaden, Cieplisce, Baden i t. p. Ale bo też rząd krajowy włożył w nie miliony, pozbudował hotele, łaźniaki, kurhaus, osobne budynki do kąpielei błotnych i natryskowych, osobny pawilon dla pań turek, nader liczenie sżyjących tych kąpielei, które szczególnie w sierpniach reumatycznych i nęwralgicznych ze skutkiem bywają zalecane. Źródło wytryska z wielką siłą, wybucha wśród pary i ujęte jest w piękny basen, ozdobiony żelaznymi sztachetami.

Lidze oddalone jest od Serajewa 12 kilometrów; dla wygody publiczności kursują pociągi kolejowe co 30 minut. Jazda kosztuje 14 hal. Niedziw więc, iż rajno tutaj i gwaro, a szczególnie w niedziele tysiące osób przybywa z Serajewa i okolicy.

A ten nadzwyczajny ruch i liczny udział gości jest skutkiem taniości tych kąpielei, gdyż wanna I-szej klasy z białezną kosztuje tylko 1 koronę.

W porównaniu do galicyjskich kąpielei, pobyt tutaj jest nader tani, wzięwszy w rachubę nawet tak dobiegą podróż, która na kolejach węgierskich i bosniańskich jest o połowę tańszą, aniżeli na kolejach wschodnich galicyjskich. Tak np. podróż ze Lwowa przez Budapeszt do Lidze II-gą klasą kosztuje 60 kor., nadto stali goście z Lidze otrzymują na kolejach bosniańsko-hercegowińskich zniżkę 33%.

Pokoje z komfortem urządzone, suche, z pościelą i usługą 2 korony dziennie. Przebywa tutaj bardzo wielu Polaków i to zajmujących wysokie stanowiska rządowe w Bośni. Żyją ze sobą razem — skupiają się w klubie polskim w Serajewie, gdzie odbywają się koncerty, odczyty i reuniony.

Z polskich rodzin, mieszkających tutaj stale, znajdujemy nazwiska pp. Linchardów, Jaworskich, Zubrzyckich, Sidenfeldów, Wolfów, Krasinich, Siwów i in.

Blankenberghe w sierpniu.

Wybrzeże belgijskie morza Północnego nie może uszkardzić się na zły sezon, wszystkie bowiem miejscowości kąpielowe są tak dalece zapełnione gośćmi ze wszystkich stron świata, iż z początkiem lipca trudno było znaleźć mieszkanie. Z dniem dzisiejszym lista gości w Blankenberghe dosięgła cyfry 15,000 osób. Po Frankonach najwięcej jest Niemców, Anglików, Węgrów, Włochów. Kolonia polska jest bardzo liczna. Nawet z głębi Rosyi mamy kilka pań polskich, które wdziękiem swym ożywiają nasze polskie kątki.

Między innymi bawili tutaj lub bawią dotąd z Galicyi: księża prałaci Wądołny i Gawroński, inżynier Obertyński, rejent Klemensiewicz z żoną, bar. Theobald z żoną, naczelnik warsztatów kolei północnej Zapalowski, prezydent Brazon z synem, X. prałat dr. Lenkiewicz, lekarz dr. Fuohs z żoną, adwokat dr. Solowij z żoną, redaktor Aleksander Milski, inspektor kolei państwowych Antoni Wechsler z żoną i synem, pani Kiernicka z synem, inż. Juliusz Fabański z żoną, urzędnik kolei państwowych Wolański, pani Rulikowska, X. kan. Dawidowicz, p. Rybicki, p. Feldman z żoną, dr. Rucker, adwokat dr. Kwiesioński z Podgórzem, lekarz i burmistrz z Jarosławia dr. Dietzina z żoną, prof. dr. Czopoz z Jarosławia i wielu innych.

Wielu Polaków przebywa w innych miejscowościach, gęsto rozszaniych i równie pięknie położonych nad morzem Północnem. Do tych należą: Heyst, Knoock, Wenduynne, Den Haan, Mariakerke, Middelkerke, Oostuinkerke, Westende i Nieuport-Bains. Z miejscowości tych po Blankenberghe, pierwsze miejsce zajmuje Heyst, które liczy dziś około 9,000 gości. Pobyt tam jest o wiele tańszy od Blankenberghe. Tutaj całe utrzymanie wynosi od 10 do 18 fr. dziennie, naturalnie w pierwszorzędym hotelu; ale także można znaleźć całe utrzymanie w mieszkaniu na 6 do 7 franków. Rozrywek nie brak; koncerty muzyki filharmonicznej w kasynie, teatr, kursa kwiatowe, pochody z muzykami, sztuczne ognie — wszystko to urządza zarząd miejski; mimo, że nie pobiera od gości żadnej taksy kuracyjnej. Pogoda prześliczna, morze burzliwe wytwarza wspaniałe fale, tak pożądane w morskich kąpielach.

Zeszłej soboty odbyło się w Ostendzie korso kwiatowe, w którym udział wzięli także szlach perki ze swą świtą. W Ostendzie, Polonia jest również dość licznie reprezentowana.

Kronika teatralna.

W Warszawie wystawiono tymi dniami w teatrze letnim tryaktową komedyę p. Artura Śliwińskiego pt. „Kramarz“. Jestto pierwszy owoc twórczości młodego autora na polu dramatycznym, nie więc dziwnego, że posiada on liczne usterki przedewszystkiem zaś nie dość wyrazista charakterystyka działających postaci i akcyę leniwo się tocząca. Z zalet wymieniają pisma warszawskie: płynny dyalog i spory zapas humoru.

Autor miał zamiar dać w „Kramarzach“ satyrę na stosunki kupieckie, przedstawił zaś ościeniony wielokrotną pojęć filistrów sklepowych, sknerstwo względem swoich pracowników, nieumiejętność względem konkurencyjną, wreszcie żądę szybkiego wzbogacenia się przy nieumiejętności używania majątku nie tylko na cele ogólne, ale nawet dla własnej rodziny.

Takim właśnie kupcem jest Traczyński, który wraz ze swoją magnifiką, choć się wzbogacił, bo ma dwa domy i kapitały, wyszukuje jednak swoich subiektów, oszukuje klientów, dają im zły towar za drogie pieniądze, przez oszczędność nie trzyma buchaltera, a rozpraszając się na drobne szczegóły zajęć handlowych jest bezradny wobec konkurencyi, bo nie ma pojęcia o handlu na szerszą skalę. Pomyśleć o do rozwinięcia interesów musi poddać małżonkom Traczyńskim ich subiekt Ochojski, który też za to jest panem sytuacji w ich sklepie.

Także i w życiu rodzinnym jednym bożyszczem Traczyńskich jest pieniądz, bo oni nie poza dobrobytem nie widzą. Holdując tym przekonaniom, wydali oni córkę Felicyę za piwowara z Łodzi, wmarwiając w młodą dziewczynę, że nieokrzęwany i podstarzały piwowar zapewni jej szczęście, bo ma majątek, trzyma powóz i konie i na wspaniałe toalety grossa jej skąpić nie będzie. Ale już po półrocznym pozyciu, Felicya uciekla od męża do rodzicielskiego domu, aby być blisko Ochojskiego, który z nią, jeszce za jej panieńskich czasów, związał był romans.

Ale Ochojski zarządził się w czasie bytności Felicyi w Łodzi z Wandą Lumisną, kasyerką w sklepie Traczyńskich, a zarządził się dla tego, że na nią spada jakaś sukcesya po ciocie, więc, że z posagu przyszłej żony złożył sobie własny sklep i wywalczył niezależność. O miłośności między przyszłymi narzeczonymi mowy nie było. Ale w Wandzie kocha się Antoni Traczyński, syn jej pryncypałów, który długo przebywał w Niemczech i tam nabrał liberalniejszych, niż mieli jego rodzice, poglądów na życie i stosunki społeczne. Ukochany jednak Traczyńskich pata rodzicom różne figle: w ich imieniu obiecuje podwyżki pracownikom sklepu, daje zaliczki, wyrzuca z magazynu jakiegoś donżana, który się bezczelnie do kasyerki zalecał, aż wreszcie po zerwaniu Wandę z Ochojskim, żeni się z nią na zakończenie sztuki. Państwo młodzi wyjeżdżają w podróż poślubną do Niemiec, zabierając ze sobą i zawiadzoną w życiu Felicyę, którą bratu z widzą wpływem Ochojskiego także wyrwać się udało. Wobec tej fałszywej satyry na filistrów „Kramarzy“ zesłała na drugi plan i zacierając się

stopniowo, już w trzecim akcie znikła zupełnie. A szkoda, bo autor widocznie zna dobrze tego rodzaju stosunki handlowe, co wskazywa wyraźnie epizodyczne sceny drugiego aktu, rozgrywane w sklepie. Autor wprowadził tu istną galeryę klientów. Sprytny aptekarz z prowincyi, którego „na fis“ wziąć nie można; pan, oddający perkal, który „puscił w praniu“; jęgomobli niecierpliwy, szanoniści kokietyjąca kupożyk, fałszywy hrabia, i tak dalej.

Jakkolwiek pod względem artystycznym i literackim sztuka jest słabą, przecież podobala się publiczności, która gorąco oklaskiwała rezonerskie tytrady „postępowego“ pana Antoniego.

Wymierające drzewo.

Drzewem tem, znikającym coraz bardziej z powierzchni ziemi, jest cis. Według zdania przyrodników przyczyną tego faktu są następujące: 1) osuszanie gruntów; jestto jeden z najważniejszych powodów, gdyż cis rozrasta się tylko na ziemi wilgotnej; 2) nowoczesna metoda gospodarki leśnej, system porębowy nie oszczędzający drzew młodych, a przez uśnianie starych i rozłożystych, zmniejszenie cienia, który cisom konieczny jest do wzrostu potrzebny; wreszcie 3) trudność opylania się tych drzew. Dodać należy, iż obawa przed trującymi własnościami liści cisu, a zwłaszcza przekonanie, że sprowadzają szkodliwe skutki na ociołone krowy, karmiące się temi liśćmi, jest przyczyną, iż w wielu okolicach ludzie usilnie wytrzebają drzewa cisowe; rosną one zresztą powolnie i ulegają rywalizacyi drzew szybkim rosnących, które cieszą się u ludzi większym poparciem. W dawnych czasach cis był szczeni, jako drzewo, poświęcone bożkowi wojny (wyrabiano z niego łuki do strzelania) i z tego powodu starannie go pielęgnowano; po wprowadzeniu chrześcijaństwa zaczęto go niszczyć, aby nie podtrzymywał w dalszym ciągu kultu bałwochwalców. Liście jego służyły dawniej, prawdopodobnie na zasadzie starodawnych wierzeń pogańskich, do ozdabiania miejsc uroczystości ludowych, a także, jako dodatek do pewnych gatunków pieczywo; dla cennych zaś warunków drzewa, poszukiwani byli przez starożytny, tokarzy, snyczerzy, lnozników i t. p. Zarówno utępowanie powolne cisu z powierzchni ziemi, zmniejszenie się liczby stanowisk tej rośliny, jak i stopniowo zmniejszanie się jej wymiarów, wątpliwość już dziś podlegać nie może. Tylko przy wielkiej ostrożności i starannem pielęgnowaniu mogłyby jeszce oddzielić, pozostałe dotychczas jej stanowiska zostać utrzymane i przekazane następnym pokoleniom. W Tatrach giną świstaki, w puszczy Białowiezkiej żubry, a w lasach — cisy.

Mały feljeton.

Posąg. I. ...Marmuru słony potężny, Wiza natchniona... przesyłana... Do dzieła — młotem organe Wzniesi dlonie twórcy... artysty...

Myśl, co mu duszę przepala: Sracone szczęście człowieka, Artysta wkrzesza, wywala, W pamiętnie kształty obleka...

...Głaz się ożywił poczyniał... Ból, w duszy jarzący skrycie, Natchnienia święta godzina

— Kamienne przekuwa życie! — Bóstw twórczych tronów dosięga Geniusz... i bólu potęga...

Wieczór... w rzeźbiarsz komnacie Dokonał się cud stworzenia... W gwiazd srebrnych stoi powiaśnie Postać kobiety — z kamienia.

Umilowana, wkrzeszona, Z granitowego powicia Zda się wyłączać ramiona Do szczęścia... miłośni... życia!

A dusza twórcy rzeźbiarza Na krzyż bólu rozpięta, U stóp swych wspomnień ofiarza

Rozpacza, lka... i pamięta! Bo sroksze nad moc cierpienia Zmarłego szczęścia — wspomnienia. Janusz Dwierżyński.

KRONIKA.

Lwów 28 sierpnia. Nadanie predykatu „Durchlaucht“. Cesarz nadał ozłonkom następujących rodów książęcych i ich potomkom, o ile mieć będą tytuł książęcy i będą austriackimi i węgierskimi obywatelami, prawo używania predykatu „Durchlaucht“, zamiast jak dotychczas niższego predykatu „Fürstliche Gnaden“. Prawo to otrzymali Lubomirski, Porcia, Odeschalchi, Kinsky, Bułkowski, Bathyan, Stratman, ród: Clary-Aldringen, Paar, Czartoryski, Sanguszko, Palffy, Collalto, Montenuovo, Jablonowski, Poniński, Sapieha i Radziwiłł z linii galicyjskiej. Nadto będzie oddat nazywanym „Durchlaucht“ także kandydatowcy wielki mistrz Czech i Austrii zakonu Maltańskiego.

Wpisy uczennic do Zakładu wychowawczono-naukowego Zofii Strzałkowskiej we Lwowie ul. Pańska 16 rozpoczną się dnia 8 sierpnia i trwać będą do 5 września włącznie. Kancelarya Zakładu otwarta codziennie od godziny 10—12 przedpołudniem i od 4—9 popołudniem.

Mianowania i przeniesienia. Dyrektorem spitala powszechnego w Galicji został zamianowany dr. Kazimierz Lipski, sekundaryusz spitala powszechnego we Lwowie.

Sędzią powiatowym w Łopatynie mianowany został adjukt sądowy Władysław Ilnicki z Zaleszczyk.

Sekretarz sądowy Jan Pełuski przeniesiony z Ustrzyk do Sanoka. Walka z drożdżną młogą. Jak wiadomo rzeźnicy wiedeńscy wyrzobili tak wysoko ceny mięsa, że okazała się konieczna potrzeba wzięcia w obronę ludności tamecznej i dostarczenia jej tańszego a również dobrego mięsa. Magistrat wiedeński zabrał się energicznie do dzieła. Z jego to nakazu otwarto już w dwóch dzielnicach, zamieszkałych przez najuboższą ludność, jatk: publiczne, a trzecią otworzą dziś, lub jutro. Pierwszą

otwarto w dziesięciu *Brigittenau* w ul. Klucky'ego, bez żadnych wielkich wkładów, w prostej drewnianej budzie na 6 metrów długości, a na 8 szerokości. Na froncie znajduje się tablica z cenami mięsa...

Drugą jatkę publiczną otworzyło z nakazu magistratu I. Tow. akcyjnej wielkiej rzeźni wiejskiej w dzielnicy *Favoriten* przy ul. Kolubna. Mieszkańcy tam przeznaczenie robotniczy. I w tej jacie rozchwytało w miewię, które tak samo sprzedawano o 20 do 80 gr. na kilogr. taniej, aniżeli w jatkach prywatnych.

Zdaje się, że byłoby rzeczą bardzo pożyteczną, ażeby nasz Magistrat, któremu sprawa drożyny mięsa we Lwowie także leży na sercu, wysłał do Wiednia kogoś rozumiejącego się na tej sprawie, aby na miejscu zbadał, w jaki sposób w tak krótkim czasie magistrat wiedeński potrafił skutecznie zarządzić złemu i doświadczenia, poczynione przez siebie, u nas zastosował. (*Patra teleg.*)

Powtórny "wiew rodziów". W sprawie strejku szkolnego odbył się w Warszawie onegdaj powtórny wiew rodziów, w którym wzięło udział około stu osób. Po wyczerpujących naradach około stu osób. Po wyczerpujących naradach około stu osób.

Intrajna posada. P. dr. Ostaszewski-Barański opisuje w fejtetonach *Dziennika Polskiego* wycożkę do Belgii, którą niedawno odbył, biorąc udział w międzynarodowym zjeździe prasy w Liège.

Simplicissimus po francusku. Monachijski *Simplicissimus*, tygodnik satyryczno-polityczny, odznaczający się mimo socjalistyczno-beswymiarowej tendencji wysoką wartością artystyczną i znakomitą, choć wyłącznie złośliwymi dowcipami, wydał ostatni swój numer p. t. *Paix à la France* po francusku. To francuskie wydanie *Simplicissimusa* przyjęło podobno w Paryżu bardzo sympatycznie, mimo to nawet, że zawiera ono złośliwe dowcipy pod adresem tak popularnej obecnie we Francji Anglii.

Upaństwowienie kolei północnej. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że około 15-go września rozpocznie się rokowania o upaństwowienie tej kolei. Dnia 10 września odbędzie się uroczyste otwarcie kolei do Gasteinu, a po powrocie z tej uroczystości rozpocznie się rokowania. Ze strony ministerstwa kolei przewidzieli je będzie szef sekcji Wrba, oras radcy dworu Kuranda i bar. Buschmann.

Napady na kasy rządowe. *Naprawdę* szczegółowo opisuje napady na kasy rządowe w ostatnich czasach przez socjalistów polskich dokonywane w Węgrzech, Lubartowie i Opatowie. Potwarzamy kilka szczegółów z tych wypadków. W Węgrzech napad się nie udał, bo kasjer z kłusami umknął, a dynamitem rozszedził kasy nie osłonił, bo uczestnicy wypadku nie zabrali ze sobą lontu. W Lubartowie rzecz się również nie udała. "Gdyśmy — powiada jeden z uczestników tej wypadku — dostali się do mieszkania kasjera, kasjer Polak schował się za szafę i zniemacka ciał szabla pierwszego z naszych, kierownika wypadku. Towarzysza naszego krew salpastrą, upuścił latakę i zachwiał się na nogach. Pospieszyliśmy mu z pomocą. Tymczasem jednak nadbiegli strażnicy. Wycofaliśmy się więc, unosząc rannego towarzysza i torując sobie drogę strzałami z rewolwerów. Na nieszczęście jednakże rozdzieliłmi się podczas odwrotu. Na dwóch naszych napadł oddział strażników; jeden sdał się przebieć, drugi, stracony w nogę, został aresztowany."

W Opatowie wypadku udało się w zupełności. "Zobowiązany kasjer, zrozumiałemu odrzuca, że nie damy jej rady żadnymi narzędziami. Nie tracąc więc czasu na żadne próby, rozsądziłmi ją dynamitem. "Znalezione pieniądze zanieśliśmy w umiowane miejsce, tu jednak nie zastaliśmy furmanki, która miała być przygotowana. Widocznie spłonęła się. Nie namyślając się długo, wynajęliśmy furmankę u chłopca, od którego później w drodze kupiliśmy ją wraz z koniem za 120 rubli. Zasadziłmi chłopca szaraz, wypłaciliśmy mu pieniądze i pognałmi dalej sami... Po obliczeniu okazało się, że pieniędzy jest trochę ponad 12.000 rubli. Bład ogłasza jednak, że zginęło 18.000 rubli. Widocznie czynownicy ukradli 4.000 rubli przedtem lub potem..."

Nowy urząd pocztowy otwarty zostanie z dniem 1-go września pod nazwą "Zniesienie obok Lwowa".

Jana Galleya, który dopuścił się obrzymiej defraudacji w Banque National d'Escompte schwyta no wraz z jego metrasą Walentyną Merelli w Bahii w Brazylii. Oboje, jako też ich pokójówka, przesłuchani w tajemczym urzędzie policyjnym, podali fałszywe nazwiska i utrzymywali, że są rodem z Belgii. Prefektura policyjny w Paryżu wezwwała agentów francuskich, znajdujących się w pobliżu Brazylii, aby natychmiast udali się do Bahii i tam przyłapali wydanie defraudanta przez władze brazylijskie.

Ogród botaniczny przy uniwersytecie lwowskim urządził w wielkiej swej szklarni wystawę rzadzych i pod względem naukowym ważniejszych roślin egzotycznych, którą można oglądać bezpłatnie, a to w dniach powszednich od godziny 8-ej do 12-jej w południe i od 2-jej do 6-jej popołudniu, w dni zaś świąteczne tylko od godziny 8 do 12 w południe.

Zmiana własności. P. Władysław Fedorowicz z Okna, członek Izby panów, kupił za 336.000 koron dwa majątki Ledanowski i Bilitowska w powiecie skałackim od p. Izydora Gottesmanna.

Niepolityczne głowy. Z powodu, że między powołanymi świeżo dożywnymi członkami do Izby panów, jest tylko dwóch Polaków, niektóre dzienniki polskie uderzyły w krzyk: Krzywda, gwałt,

niepomiatanie. W rzeczywistości zaś rzecz ma się tak: od czasu kiedy hr. Taaffe przeszedł większość w Izbie panów na prawo, żaden rząd "sfery posiadania" grup narodowych nie naruszał, a powoływał zawsze tylu nowych członków, ilu z każdej grupy przez śmierć ubyło. Tym razem mieliśmy szczególność: dożywnych członków Polaków nie umarli ani jeden. Rząd, mając już gotową listę uzupełniającą, zastanowił się jednak, że jeśli przy tak znacznej liczbie nowych członków nie będzie żadnego Polaka, to na zewnątrz może to być źle zrozumianem. Mimo więc, że żadnego wakansu nie było, zalecił Cesarzowi dwóch polskich polityków, czyli, że na czysto wyskalsimy dwóch nowych członków w Izbie panów. Tak to wyglądała ta wyrządza nam krzywda.

Trzy nowe gimnazja polskie. Z Wiednia donoszą, że w budzące państwa na rok przyszły znajdują się pożyte na trzy nowe gimnazja polskie, mianowicie w Krakowie (piąte), w Sokalu i w Gorlicach.

Godne naśladowania postanowienie. W Warszawie piszą: "We wsi Mątwa, w pow. łomżyńskim, jest sklep spółkowy. Przeglądając roczne rachunki, właściciel zauważył z przykrością, że przez rok wypalili przeszło za półtora tysiąca rs. tytoniu i papierosów. Zwołali więc zebranie, na którym uchwalili następującą rezolucję: w sklepie tytoniu i papierosów odstąpiono wolno trzymać; palenie tytoniu w wsi zabrania się wszystkim bez wyjątku, gdyby zaś ktoś nie mógł wytrzymać i zapalił papierosa, to za pierwszy raz płaci karę — kop. 50, drugi raz — rubla, za trzeci — rubla 50 kop. Małoletni za palenie papierosów podlegają bądź karze cielesnej, do pięciu plag za każdy zauważony występki. Co do pilnowania chłopów i wymierzania im kary — rodzice dali sobie wzajemne upoważnienie.

Spodziewać się można, że to zarządzenie podniesie w krótkim czasie dobrobyt mieszkańców Mątwy, a związekiłyby się jeszcze bardziej, gdyby chłopci również zaniechali picia wódki.

Ofiara w dniu zaślubin. W Warszawie odbył się onegdaj ślub panny Antoniny Natansonówny z p. Stefanem Dzwulskim, adwokatem. W dniu tym złożyła panna młoda 10.000 rubli na "Kolonie letnie".

Simplicissimus po francusku. Monachijski *Simplicissimus*, tygodnik satyryczno-polityczny, odznaczający się mimo socjalistyczno-beswymiarowej tendencji wysoką wartością artystyczną i znakomitą, choć wyłącznie złośliwymi dowcipami, wydał ostatni swój numer p. t. *Paix à la France* po francusku. To francuskie wydanie *Simplicissimusa* przyjęło podobno w Paryżu bardzo sympatycznie, mimo to nawet, że zawiera ono złośliwe dowcipy pod adresem tak popularnej obecnie we Francji Anglii. Jest to objaw charakterystyczny, kilka lat temu zgola niemożliwy. Gra tu oczywiście rolę i tendencja pisma, które odznacza się przedewszystkiem złośliwością i żółcią wobec religii i Kościoła tak katolickiego jak i protestanckiego. Na ostatniej stronie tego numeru pisma monachijskiego znajduje się ilustracja, przedstawiająca "Michla" i "Marianne" jako zgodną parę małżonków układających do snu leżące w kołysce dziecko. Pod tą ryciną umieszczono następujący wiersz po francusku:

Viens, Marianne, écoute-moi, Et donne moi la main, ma chère, Ton petit coeur, méchant naguère, Bat vers le mien de bonne foi. La nocte sera la plus belle, Notre enfant sera le plus beau. Comment faudra-t-il qu'on l'appelle? La "paix de l'Europe au bercceau".

(Chodź Maryjanno i słuchaj mnie, daj mi twą rączkę, moja droga! Twe małe serduzeczko, niedawno tak złe na mnie, bije teraz dla mnie mocno i szczerze. Weselisko nasze będzie najpiękniejszym na świecie, a nasze dziecko najpiękniejszym ze wszystkich dzieci. A jakże je nazwać? Nazwiemy je: pokój Europy w kołysce).

Głody w Hiszpanii. Z miasta Rota, niedaleko Kadyksu, w południowej Hiszpanii, donoszą, że straszny głód panuje teraz w całej Andaluzji. W Osumie przyszło do krwawych rozruchów, mnóstwo rezydentów wiedeńskich zostało spalonych i zrabowanych. Sytuacja z dnia na dzień się pogarsza, a starania rządu o złagodzenie kryzysu przez wyznaczenie robót publicznych i drogowych, nie odniosły prawie żadnego skutku, ponieważ lud, cierpiący od dłuższego już czasu, opadł fizycznie na siłach. Zresztą sami już robotnicy, sędzielnicy i ochorowali, którzy się do tych robót wzięli i pracują w okropnych upałach wiele godzin dziennie, są opłata zaledwie 95 cent. dziennie, zaczynały burzyć się, wola się włożyć i rabować. Są nawet obawy zorganizowanego ruchu. Wyczerpały się wszystkie zasoby miejscowe, ludzie wysprzedają się z żywego inwentarza za najniższe pieniądze, bo paszy już nie ma, wcale, a było nie jest zdolne do żadnej pracy.

Dzieci w powiatach rolniczych, zbożowych, żywią się szyszkami i owocem dzikiego kaktusu, podczas gdy ich rodzice wyczekują po największej części śmierci w nędznych lepiakach, w których niema ani odrobiny pożywienia; ogni nie rozpalano od wielu tygodni. Kiedy niedawno temu hr. Romanones, minister rolnictwa, przybył do miasta Mozon, przywódca zgromadzenia wyrobników, przybyłych dla powitania ministra, domaczył szczerpółkę garstki dla, że reszta ludzi ruszyło się z mieszkań z powodu osłabienia nie mogła. Brak żywności zaczął się dawać we znaki jeszcze w marcu, a w początku maja zapanował już prawdziwy głód. Od maja też nie było deszczu, nędra wzrastała coraz szybciej. Zbiory letnie i jesienne przepadały całkowicie. Lud wiedeński porwał się już do gwałtów zaczyna, wskutek czego każda wieś i każde miasteczko zażądały obrony wojskowej. Jeżeli deszcze obficie nie spadną czempnąć — należy przewidzieć straszne cierpienia ludności także w południowej Hiszpanii.

Do Woerishofen jeździ bardzo dużo Polaków, więcej znacznie, aniżeli do Kaltenleutgeben, jakkolwiek ta ostatnia miejscowość, słynna ze swych doskonałych hydropatycznych procedur, leży o wiele bliżej. Zajmie więc może niejednego to, co donosi z Woerishofen p. Zygmunta Noskowskiego, znakomity nasz muzyk. Pisze on:

Kraina ludzi boych i obławanych zimną wodą na wszystkie boki i na różne sposoby rozwija się szybko i wzrasta z roku na rok. Przed ówmię wiekiem wioska niepozorna, dzisiaj posiada wille, wcale ładne budynki parpiętowe i obszerne; a co ważniejsze: wodociągi, kanalizację i oświetlenie elektryczne. W r. b. przystąpiono do wzniesienia "Kasyna", które się stanie głównym środkiem życia tu arzyskiego, obecnie dość rozstrzelonego.

Do Woerishofen przyjeżdża tylko ten, kto pragnie istotnie wzmocnić swe siły, aby poddać pracy zimowej. Żadny zabawy niech tu nie zagłada, gdyż go spotka gorzki zawód. Może też i dlatego tak mało tu bawi Warszawianów; doprawdy, nie wiem, czy doliczylibym pół tuzina. Z innych jednak

stron jest Polaków dosyć, nawet znacznie więcej, niż poprzednio. Co prawda, droga jest dość daleka, zarządza przez Berlin, jak przez Wiedeń, choć ta druga jest przynajmniej daleko ładniejsza, gdyż się przejeżdża przez uroczy Salzburg, a potem przez przesyła kolej piękniejszą część Bawaryi i podróżny przez parę godzin może się rozkoszować widokiem gór i jezior. Bawaria jest krajem malowniczym, gdzie jednak robi wrażenie jednostajności budowy kościółów wiejskich. Co chwila z okien wagonu widać graniastolup o czterech ścianach zupełnie gładkich z wieżą spiczastą, lub wygiętą barokowo. Czasami widać wystrzela z takiego, lecz nieśmi grubszego, gnianastolupa dach stromy i wysokie, zatrzącają gotykami. Oto szablony, powtarzające się dziesiątki razy aż do znużenia.

Jednakże, w miarę tego rozwoju, zachodzi obawa, aby Woerishofen nie zatracił swej cechy głównej, a stanowiącej niemal podstawę leczenia. Mam tu na myśli prostotę ubrania i wynikającą z niej swobodę ruchów, tak konieczną przy wzmocnianiu ciała zapomocą wody zimnej. Twórcza metody, x. Kneipp był pod tym względem bardzo wymagający, a nawet surowy. Potrafił on bez ceremonii zdierać własną ręką kapelusze paniom i panom, lub głośno i dobitnie lajad za zbyt czyste sznurowanie kibici. Lecz, niestety! próżność ludzka silniejsza jest nawet od chęci wyzdrowienia i oto zwolna zaczyna się wkładać wykwint, a nawet i zbytek w stroju, w czem, jak zwykle przoduje pleć piękna. Jeszcze w r. z. panie chodząły z obnażonymi głowami, obecnie zaś w niedzielę i święta przybierają się w kapelusze, nieraz zbyt kłowne, i nosią zaczynały suknie opięte na wzór wielkomijskiej. Maluczoż tedy, a elegancja świętująca przeniesie się i do dni powszednich, ba! nawet początek w tym kierunku zrobiła już pewna — zgadnijcie kto? — o!... Warszawianka, którą tam spotkałem wystrójona w suknię i kapelusz, jak na koncert wyśroczony. Przykład Zakopanego jest żarząliwy, a tam właśnie Warszawa dała dowód, jak szybko i łatwo z uroczego zakątka górskiego zrobić można wstrętne miasto.

Cały pakiet fałszywych 50-koronówek i kilka sztuk fałszywych 1000-koronówek przywoził agent Günsberg z wycieczki na sobotni jarmark w Uniowie i wczorajszą jarmark w Komarnie. Fałszywe to pieniądze otrzymały właściciel od handlarzy. Bliższych informacji na razie policja udzielić jeszcze nie może. Fałszywe banknoty 50 koronowe są ładując podobne do prawdziwych i zdaje się wyrabiane są zagranicą.

Konkurs na posadę nancyjeiela historii naturalnej, matematyki i fizyki w gimnazjum w Strzynie rozpoczyna Rada szkolna krajowa. Podania do 3 września.

Z mętów życia. W kilku dniach ostatnich trochę hałasu we Lwowie narobiły doniesienia niektórych dzienników o aresztowaniu niejakiej Siemlankiewiczowej i Kudewiczowej, które trudniły się stręceniem dziewcząt i rzekomo miały ułatwiać niedozwolone stosunki jakimś panom z towarzysztwa. Owóż dzisiaj ukończono śledztwo policyjne w tej sprawie i odesłano akta do sądu powiatowego sekcji III. Na podstawie aktów urzędowych stwierdzić możemy, że klientela Siemlankiewiczowej rekrutowała się wyłącznie z najbliższych sfer, a najlepszą śmietankę tej klienteli stanowiło kilka bon. Tedy wszelkie doniesienia o jakichś niybto w rzecz zamieszanych nie już panich z towarzysztwa, ale wogóle o jakichkolwiek kobietach inteligentnych są z palca wysane i zrodzić się mogły jedynie w bujnej czyjejś wyobraźni, policja bowiem oświadcza, że ani podobnych domysłów sama nie miała, ani nikomu podobnych informacji nie udzielała.

W kilkunastu dniach ostatnich jest to druga z rzędu podobna sprawa. Przed około dziesięcioma dniami bowiem aresztowano pewną żydówkę, nazwiskiem Sprince Pinzias, która zawodowo trudniła się handlem żywego towaru, a której klientela wyłącznie składała się ze sług. Sprawa jednakże tej Pinziasowej zawiera pewien szczegół charakterystyczny, który należy zaakcentować. Oto okazało się, podobnie jak w sprawie Siemlankiewiczowej, że uprawiała ona swój proceder od długiego już czasu, zaś policja wpadła na jej ślad dopiero przez taki przypadek, że jakaś demimondka zamieniła koperty dwóch listów, z których jedna była zaadresowana do policji, od której owa damulka pragnęła dowiedzieć się adresu jakiejś swojej krewniej. Świadczy to o tem, że najniższe organa policyjne tj. tak zwani agenci są niesłychanie niendolni lub rozmyślnie pokrywają milczeniem niektóre rzeczy. Dokąd policja nie postara się o lepszy personal tej kategorii, na marne idź będą najlepsze chęci i trudy władzy policyjnej i ty-h jej urzędników, którzy niewątpliwie wiele dobrej pracy i starania poświęcają swemu zawodowi.

Temperatura dnia 26 sierpnia o godz. 7 rano wynosiła: w Galicji wschodniej +15, we Lwowie +15, w Tarnopolu +17, w Czerniowcach +18, w Wiedniu +17, w Salcburgu +18, w Gracu +18, w Pradze +16, w Tryescie +24, w Abbazy +23, w Raguzie +27, w Budapeszcie +19, w Berlinie +15, w Hamburgu +14, w Monachium +18, w Zurichu +16, w Genewie +15, w Lugano +15, w Anglii +14, w Paryżu +16, w Biarritz +18, w Nizy +21, w północnych Włoszech +19, we Florencji +24, w Rzymie +19, w Neapolu +26, w Palermo +25, w Madrycie +18, w Sztokholmie +10, w Petersburgu +10, w Wilnie +12, w Warszawie +13, w Moskwie +11, w Kijowie +14, w Odessie +21, w Serajewie +17, w Belgradzie +24, w Bukareszcie +26, w Sofii +19, w Konstantynopolu +22, w Atenach +25. (Temperatura według Celsiusza).

Z wyjątkiem Hiszpanii i południowych Włoch wszędzie w Europie deszcze.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +15 R, w pol. +16 R. Par. 764. Idzie w górę. Deszcz. Dobra komunikacja.

— A czy wy, moi drodzy, umiecie dobrze froterować?

— O, proszę jasnie pani! Jakaśmy u pana hrabiego raz wyfroterowali na bal, to pięć osób podczas tańca upadło, a dwie nogę złamało.

Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru miejskiego. Dziś: "Szttygar" operetka Zeller. — We wtorek po raz pierwszy "Moloch" w 4 epizodach z życia, napisał Wład. Zaleski. — We środę "Małżeństwo na żart", operetka Fr. Lehara. — We czwartek "Moloch", napisał Wł. Zaleski. — W piątek "Szttygar", operetka K. Zeller.

Colosseum w Pasażu Hermanów. Pierwszorzędny i najwspanialszy teatr rozmaitości. Od 16 do 31 sierpnia zupełnie nowy, światowy program familijny. Przedstawienia odbywają się we wspaniałym urządzonej ogrodzie, w czasie deszczu w odnowionej sali. Początek o godz. 8 wieczorem. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 pop. i 8 wieczorem.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Po półtoramiesięcznych wakacjach wrócił teatr pana Pawlikowskiego do Lwowa i w sobotę powitany był nadzwyczaj serdecznie przez naszą publiczność. Oklaskom i owacyom końca nie było. Dawno zawsze dobrą i zawsze mile słuchaną operetkę Zeller, "Szttygar". Wyat wiono rzecz tę bardzo dobrze; wokalnie najwyżej wzniosły się panie Kasprowiczowa i Miłowska. Ta ostatnia robi ogromne postępy pod względem głosowym. Bardzo dobrym był p. Malawski i balladę o rybaku odśpiewał z wielkim uczuciem; ale widocznie głos jego znany i wskutek tego zmatowany. Teatr był prawie pełny.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 26 sierpnia.

(Z) W sferach giełdowych mówią, że najważniejszym może praktycznym rezultatem ostatnich narad ministerjalnych w Ischlu jest to, że gabinet węgierski br. Fejervary'ego zdecydował się jakoby nie upierać się kuruzowo w kwestyi odnowienia traktatów handlowych przy swem dotychczasowym stanowisku, t. j. iż on jako gabinet nieparlamentarny nie ma prawa zawierania tych traktatów i zaciągania przez to imienia państwa węgierskiego jakichkolwiek zobowiązań, lecz, że gdy to okaże się koniecznym i nie będzie żadnego innego wyjścia, weźmie udział w rokowaniach z obcymi państwami i ewentualnie zawrze nawet traktaty, ale nie definitywne, tylko prowizoryczne.

Jakob pertraktacye ze Szwajcaryą i Bułgarią już wdrożono, bo traktaty z temi państwami najprędzej wygasają, gdyż jeszcze tej jesieni.

Wobec niepewności, jak ułożą się ceny okru na rynku międzynarodowym, postanowili wszystkie austriackie rafinerie, należące do związku, zastępującego dawny kartel, nie zawierać kontraktów o sprzedaż okru z tegorocznej kampanii wcześniej, jak od 1 października.

TELEGRAMY "PRZEGLĄDU"

(Depesze poranne).

Paryż. Z Chambery donoszą, że podczas powrotu z manewrów kilku żołnierzy 94 pp. napadło na prowadzącego patrol kapitana, obalilo go na ziemię, zakneblowało mu usta i obilo go kijami. Towarzysze kapitana uwolnili go. Owych żołnierzy aresztowano.

Ischl. Cesarz wyjechał w niedzielę po południu wraz ze świtą na manewry do południowego Tyrolu.

(Depesze popołudniowe).

Budapeszt. Socjalni demokraci urządzili wczoraj kilka zgromadzeń ludowych, na których uchwalono rezolucje z wezwaniem koalicyi, aby wyłożyła żądania wojskowe a domagała się powszechnego tajnego prawa wyborczego.

Wiedeń. C. k. Dyrekcja kolei państwowych we Wiedniu ogłasza następujące zawiadomienie: Przyjmuje się na nowo i przewozi pośpiężne przesyłki (t. zw. Eilgut) przez okrędną koleją warszawską do stacji kolei nadwiślańskiej i łączących się z nią dalszych kolei. Zwykła komunikacja towarowa jest jeszcze wstrzymana.

Wiedeń. Rzeźnicy w dzielnicy Favoriten i Brigittenau zniżyli ceny mięsa do cen miejskich, tj. niżej ceny przed ostatnim podrożeniem. (*Patra kronikę*).

Wojna.

Paryż. Do *Matin* donoszą z Portsmouth: Takahira oświadczył, że Japończycy nie uczynią żadnej nowej propozycyi. Komura domagał się odroczenia konferencyi dłużej, aby nie nastąpiło nagłe zerwanie obrad, aby uszanować drażliwość prezydenta Roosevelta i w końcu, aby dać jeszcze Rosyjanom ostatnią sposobność do poczynienia ustępstw.

Paryż. Wszystkie doniesienia dzienników w sprawie rokowań pokojowych w Portsmouth brzmią pesymistycznie. Dzienniki zapewniają, że oar zgadza się na pedział Sachalinu, ale stanowczo odrzuca żądanie odszkodowania.

London. Do Biura Reutersa donoszą z Tokio pod datą dzisiejszą: Właśnie odbywa się osobna narada, w której biorą udział członkowie gabinetu i najstarsi mężowie stanu. Omawiana jest nowa sytuacja, odnosząca się do konferencyi w Portsmouth.

Portsmouth. Na próbę Takahiry, który oświadczył, że nie otrzymał jeszcze wale instrukcyi z Tokio, zbierze się konferencya pokojowa dopiero we wtorek o godzinie 4-tej popołudniu.

Portsmouth. Są oznaki, że Japonia uczyni jutro nowe propozycje, które przynajmniej o kilka dni przedłużą konferencyę. Takahira odbył wczoraj z Wittem konferencyę w jego pokoju. O konferencyę tę prosił Takahira zaraz popołudniu, Witte prosił jednak o zwłokę do godz. 1/9 wieczór.

Paryż. W dzienniku *Aurore* wzywa senator Clemenceau prezydenta Rzeczypospolitej, aby przyłączył się do usiłowań Roosevelta, zmierzających ku umożliwieniu pokoju Rosyi z Japonią. To, co Francya dotąd uczyniła — wywodzi Clemenceau — jest niewystarczającym. Usiłowania prezesa gabinetu Rouviera i francuskiego ambasadora w Petersburgu należy uważać za nieudane. P. Loubet miałby obecnie sposobność godnie zakończyć okres swej prezydentury.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryański. Przyjechali dnia 28 sierpnia: J. hr. Lubieński z Milatycz. J. hr. Praszynski z Podola. Dr. A. Strzelbicki z Czerniowca. M. Łapiński z Kijowa. W. Zhrbanowska z Król. Polsk. A. Rozwadowski z Łowcza. St. Enkasserowski z Buczacza. J. A. Van Roy z Serajewa. Prof. W. Stroka z Krakowa. A. Chelczyński z Król. Polsk. J. Biliński z Sanoka. W. Zagórski z Sanoka. W. Bernatowski z Rosyji. E. Rubesch z Wiednia. PP. Niwioy z Bortnyk. Z. Majewski z Lublina.

HOTEL FRANCUSKI!

Lwów — Plac Maryański. Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzony, polska restauracja z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 28 sierpnia. A. Wilcey z Kolomyi. W. Pam. M. Siwak, T. Hartler i W. Rojecki ze Lwowa. J. Huber z Pragi. Z. Swary

czowski z Tarnopola. M. Bormann, J. Goldstei L. Zupnik, K. Sellner, G. Prins, J. Sadestetter, A. Langsner, K. Hadinger i E. Grabler z Wiednia. J. Petz z Doliny. S. Rudnicki z Kaukazu. B. W. dajewicz z Krechowiec. E. Taranowska z Podhajec. P. Richter z Rumanii. K. Wolańczyk z Bóbrki. G. Jórowski z Rosyi. P. Schürer z Lipska. B. Frühling z Brodów. T. Link z Chodorowa. S. Sidorowski z Burzstyna. A. Bodziak z Brazylii. A. Rokosz z Horożanki. Z. Piątkowski z Józefówki. E. Blumberg z Hamburga. D. Osada ze Zloczowa. M. Siwiński z Turki. E. Orski z Tlumacza.

Nadane.

Burbryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Wielmożny Juliuż Schumann, aptekarz w Stockerau.

Proszę o ak najprędzej przysłanie czterech pudełek Pańskiej żółtawej soli, ponieważ poprzednią wysyłkę ankylem i obecnie osuję się bardzo dobrze z moim żółtawkiem.

St. G. o t h a r d T o t a l u, 2 lipca 1902. Prawdziwy dostawca towaru u producenta aptekarskiego Juliuż Schumann w Stockerau, jakoteż we wszystkich aptekach austro-węgierskich. Omas jednego pudełka K. 1-50. Pożytki odbywają się codziennie przy odbiorze najmniej dwóch pudełek.

Dr. Skałkowski ordynuje ul. Kościuszki 16 od 4-8.

PENSYONAT.

Z dniem 1-go września 1905 otwartym zostanie we Lwowie przy ulicy Hoffmana Bocznaj pod l. 9 pod nadzorem lekarza dr. J. Szumera i profesora sztuk średnich Wilhuza Internat wychowawczo-naukowy dla uczniów publicznych szkół średnich i prywatnych.

Zarząd Internatu, urzędzonego na wzór pierwszorzędnych tego rodzaju zakładów zagranicznych, reżyseruje higieniczne pomieszczenie adeptów, oraz rodzicielski nadzór i skuteczną pomoc w nauce. Lekarz i kierownik pedagog w zakładzie.

Na żądanie udzielane są w zakładzie nauki języków obcych, muzyki i szermierki. Warunki przyjęcia umiarkowane.

Zgłoszenia przyjmuje dyrektora od 27 sierpnia w kancelaryi zakładu przy ul. Hoffmana Bocznaj l. 9 w godz. od 11-1 przedpołudniem, oraz od 4-7 popołudniu. Do dnia 27 sierpnia przyjmuje zgłoszenia pisemne dr. J. Szumera w Janowie obok Lwowa. Ilość adeptów ograniczona.

Prospekty wysyłają się na żądanie.

Rok założenia 1853.

Dom bankowy i Kantor wymiany pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG & SYN

Lwów, Karola Ludwika 1 poleca do losowania 5 września b. r.

PROMESY

na 8-procentowe losy anstr. Zakładu kred. ziemskiego II emisji po K. 5.50 wraz ze stemplem, oraz Losy na spłaty miesięczne pod jak najdogodniejszymi warunkami.

Wydawstwo gazety losowa "Nadziejca". — Prenumerata roczna K. 8.40, na prowincyi K. 8.60.

Wiedeń 28 sierpnia. (Giełda towarowa). Cukier 20'25—20'35 (spokojnie), na październik i grudzień 20'20—20'30. — Spirytus: 89'20—89'60 (bez interesu). — Nafta galicyjska bez zmiany.

Budapeszt 28 sierpnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Pszenica na październik 15'70—15'85, na kwiecień 1906 r. 16'30—16'32; żyto na październik 12'80—12'82, na kwiecień 1906 r. 13'86—13'88; owies na październik 12'02—12'04, na kwiecień 1906 r. 12'64—12'66; kukurudza na sierpień 16'80—16'90, na wrzesień 00'00, na maj 1906 r. 13'34—13'36. — Rżepak na sierpień 00'00—00'00. — Oferty na pszenicę: nagle. — Chęć kupna: lepsza. — Usposobienie: słabe. — Pogoda: piękna.

Lwów 28 sierpnia. (Z listy handlowej). Obliczenie w walucie koronowej.

Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika pc 460 Koron — do —, Bank Lwowski-Obern-Jaska po 400 kor. 580.— do 588.—, Kolej hipotecznej po 300 str. 568.00 do 578.00. Akcyje garbarni w Bezesowie po 400 kor. — do —. Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron — 520. Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. do 280.—

Ruch pociągów kolejowych. ważny od 1 maja 1905 według czasu środkowo-europejskiego.

Przychodzą do Lwowa:

Z Krakowa: 2'31, 1'30, 8'40*, 6.00, 8.50, 5.25, 9.50*, Z Bezesowa: 10.35.

Z Podwołoczysk (na dworzec główny): 2'30, 7'30, 11.55, 5.80, 10.20*, z Podzamczem: 2'15,

